
АНО ДО «Ученый кот»

ПРИКАЗ № 2025/ОБР/05-8
Об утверждении Положения о порядке заключения, формы и условийдоговора об оказании платных образовательных услуг в АНО ДО «Ученыйкот»

г. Москва 08 мая 2025 г
Во исполнение положений Федерального закона Российской Федерации от29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и иныхнормативно-правовых актов Российской Федерации в сфере осуществленияобразовательной деятельности приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке заключения, формы и условий договораоб оказании платных образовательных услуг в АНО ДО «Ученый кот»(Приложение к настоящему Приказу).
2. Директору Кравченко Н.В.. обеспечить возможность ознакомления ссодержанием настоящего Положения для соблюдения условия об открытости иобщедоступности информационных ресурсов, содержащих информацию одеятельности АНО ДО «Ученый кот». Обеспечить доступ к Положениюпосредством размещения их в информационно-телекоммуникационных сетях, втом числе на официальном сайте АНО ДО «Ученый кот» в сети «Интернет».
3. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
Кравченко Н.В.



АНО ДО «Ученый кот»
Приложение к Приказу№ 2025/ОБР/05-8 от 8 мая 2025 г

УтверждаюДиректор АНО ДО «Ученый кот»Кравченко Н.В
8 мая 2025 г

ПОЛОЖЕНИЕо порядке заключения, форме и условий договораоб оказании платных образовательных услуг в АНО ДО «Ученый кот»

1. До заключения договора об оказании платных образовательных услуг и в период
его действия АНО ДО «Ученый кот» предоставляет заказчику достоверную
информацию о себе и об оказываемых услугах, обеспечивающую возможность их
правильного выбора (п. 10 Правил оказания платных образовательных услуг,
утв. постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 (далее - Правила).
2. Перед заключением договора заказчик знакомится на официальном
сайте образовательной организации с документом о
порядке оказания платных образовательных услуг, в том числе с образцом договора
об оказании платных образовательных услуг, а также с документом об утверждении
стоимости обучения по каждой образовательной программе (п. 4 ч. 2, ч. 3 ст.
29 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", далее - Закон об образовании).
3. Договор об оказании платных образовательных услуг является публичным (п. 2 ст.
730 ГК РФ, применяемому на основании ст. 783 ГК РФ, ).
4. Услуги по договору об оказании платных образовательных услуг оказываются на
одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях ( ч. 3 ст. 101 Закона
об образовании).
5. Договор об оказании платных образовательных услуг должен быть заключен
в простой письменной форме (ч. 1 ст. 54 Закона об образовании, п. 13 Правил). По
общему правилу договор в письменной форме может быть заключен путем
составления единого документа (в том числе электронного), подписанного сторонами.
6. В договоре на оказание платных образовательных услуг должны быть указаны:

https://demo.garant.ru/#/document/74660486/entry/1010
https://demo.garant.ru/#/document/74660486/entry/0
https://demo.garant.ru/#/document/70291362/entry/108367
https://demo.garant.ru/#/document/70291362/entry/108363
https://demo.garant.ru/#/document/70291362/entry/108367
https://demo.garant.ru/#/document/10164072/entry/73002
https://demo.garant.ru/#/document/10164072/entry/783
https://demo.garant.ru/#/document/10164072/entry/73002
https://demo.garant.ru/#/document/70291362/entry/109198
https://demo.garant.ru/#/document/74660486/entry/1013
https://demo.garant.ru/#/document/70291362/entry/108641


- основные характеристики образования, в том числе вид, уровень и (или)
направленность образовательной программы (часть образовательной программы
определенных уровня, вида и (или) направленности), форма обучения, срок освоения
образовательной программы (продолжительность обучения) (ч. 2 ст. 54 Закона об
образовании);
- полная стоимость платных образовательных услуг и порядок их оплаты (ч. 3 ст.
54 Закона об образовании);
- основания расторжения договора в одностороннем порядке организацией,
осуществляющей образовательную деятельность (ч. 8 ст. 54 Закона об образовании);
- условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть
достигнуто соглашение (п. 1 ст. 432 ГК РФ).
Сведения, указанные в договоре об оказании платных образовательных услуг, должны
соответствовать информации, размещенной на официальном сайте образовательной
организации в сети "Интернет" на дату заключения договора (ч. 4 ст. 54 Закона об
образовании, п. 16 Правил).
7. При согласовании условия о стоимости обучения следует учитывать следующее:
- увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора
не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом
уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального
бюджета на очередной финансовый год и плановый период (ч. 3 ст. 54 Закона об
образовании, п. 9 Правил);
В целях корректировки стоимости образовательных услуг на величину инфляции
стороны заключают дополнительное соглашение к договору
об оказании платных образовательных услуг. Менять стоимость услуг в
одностороннем порядке исполнитель не вправе (ст. 310, п. 1 ст. 450 ГК РФ, см.
также письмо Минобрнауки России от 06.02.2019 N МН-94/СК). Если заказчик
отказывается заключать такое соглашение, то, по мнению Минобрнауки России
(письмо от 30.03.2016 N АП-465/18), образовательная организация вправе обратиться
в суд с требованием о понуждении заключить дополнительное соглашение или
расторгнуть соглашение с гражданином.

https://demo.garant.ru/#/document/70291362/entry/108642
https://demo.garant.ru/#/document/70291362/entry/108643
https://demo.garant.ru/#/document/70291362/entry/108643
https://demo.garant.ru/#/document/70291362/entry/108648
https://demo.garant.ru/#/document/10164072/entry/4321
https://demo.garant.ru/#/document/70291362/entry/108644
https://demo.garant.ru/#/document/74660486/entry/1016
https://demo.garant.ru/#/document/70291362/entry/108643
https://demo.garant.ru/#/document/74660486/entry/1009
https://demo.garant.ru/#/document/10164072/entry/4501
https://demo.garant.ru/#/document/10164072/entry/310
https://demo.garant.ru/#/document/72170382/entry/0
https://demo.garant.ru/#/document/71365668/entry/0

